Οι θέσεις του στον Πόρο εἶχαν ενοῦκὴ ἀπήχησι στους τρεῖς πρεσβευτῆς, οἱ ὁποῖοι πρότειναν ὡς βόρειο σύνορο τὴ γραμμὴ Βόλου-Ἀρτας, ἀφήνοντας ὅμως ἔξω τὴν περιοχὴ του Ολύμπου. Παρ' ὅλα αὐτὰ οἱ Μ. Δυνάμεις ἐπιδιώκοντας τὴν υπονόμευση τῆς ἐξωτερικῆς πολιτικῆς του Καποδίστρια, υπέγραψαν στο Λονδίνο πρωτόκολλο στις 4/16 Νοεμβρίου τοῦ 1828, με το ὁποῖο παραχωροῦνταν στὴν Ελλάδα μόνον ἡ Πελοπόννησος καὶ οἱ Κυκλάδες²¹.

Με ἀφορμὴ τὶς ἐξελιξίεις αὐτῆς πολλοὶ Ἕλληνες που ἡ ιδιαίτερη πατρίδα τους εἶχε μείνει ἔξω ἀπὸ τὰ σύνορα τοῦ κράτους, ἔστειλαν ἀναφορῆς πρὸς τον Κυβερνήτη ἐκθέτοντας τὰ δίκαια αὐτήματά τους²².

Α', σ. 190.

21. Πετρίδης, ὁ.π., σσ. 222-223.

22. Πρωτοψάλτης, ὁ.π., σ. 9 ἑπ.

23. Για τὴν ἀναφορὰ αὐτὴ κάνει λόγο ο Πρωτοψάλτης, ὁ.π., σ. 11, ἀλλὰ το κείμενό της δὲν

τίου του επόμενου χρόνου²⁴.

Η δεύτερη επιστολή των Ολυμπίων ήλθε αμέσως μετά την υπογραφή του πρωτοκόλλου του Λονδίνου στις 10/22 Μαρτίου του 1829, με το οποίο ως συνοριακή γραμμή αναγνωριζόταν η γραμμή Βόλου-Άρτας και έτσι στο ελληνικό κράτος θα ανήκαν η Στερεά Ελλάδα, η Πελοπόννησος, οι Β. Σποράδες και οι Κυκλάδες. Συγχρόνως προβλεπόταν κληρονομικός ηγεμόνας χωρίς τη γνώμη του ελληνικού λαού και δυσβάστακτος ετήσιος φόρος υποτέλειας προς το Σουλτάνο²⁵.